1

         平成 29 年４月５日
各 位

                        会 社 名  株 式 会 社 ジ ョ イ フ ル 本 田
                        代表者名  代 表 取 締 役 社 長 矢口 幸夫
                              （コード番号 3191 東証第一部）
                        問合せ先  常 務 取 締 役 管 理 本 部 長
                              兼  経営企画部長・総務部長
                                       平山 育夫
                                （電話番号 029-822-2215）

連結子会社への一部事業譲渡に関するお知らせ

 当社は、平成 29 年４月５日開催の取締役会において、当社のエクステリアセンター事業部門を、
当社が 100％出資する連結子会社である株式会社スマイル本田に対し、平成 29 年６月 21 日をもって
譲渡することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．事業譲渡の理由

  当社のエクステリアセンター事業部門では、主に外構関連の商品・サービスを中心とした事業

を展開しており、株式会社スマイル本田では、リフォーム関連の商品・サービスを中心に事業を

行っております。

  当社は、経営資源を最適に配分し、さらに事業領域を拡大していくため、エクステリアセンタ

ー事業部門を、当社が100％出資する連結子会社である株式会社スマイル本田に譲渡することとい

たしました。

  これにより、当社は、グループ企業の一層の経営効率化と更なる企業価値向上を図るとともに、

お客様へのサービスをより充実させてまいります。

２．事業譲渡の概要

（１）譲渡部門の内容

   当社のエクステリアセンター事業部門

（２）譲渡部門の平成28年６月期における経営成績

エクステリアセンター

事業部門(a)
平成28年6月期連結実績(b) 率(a/b)

売 上 高 5,684百万円 158,737百万円 3.6％

（３）譲渡する予定の資産、価額および決済方法
    譲渡する資産および価額は、譲渡対象事業部門に関する譲渡資産・負債の帳簿価額を基礎

といたします。なお、決済方法につきましては、当事者間で協議のうえ決定いたします。

2

３．相手先の概要

（１）名 称 株式会社スマイル本田

（２）所 在 地 茨城県土浦市中村南４-11-12

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 五頭 浩一

（４）事 業 内 容 住宅リフォーム・増改築、各種住宅設備機器の提案・販売・施工

（５）資 本 金 30百万円

（６）設 立 年 月 日 昭和58年3月1日

（７）純 資 産 4,656百万円(平成28年６月20日現在)

（８）総 資 産 7,149百万円(平成28年６月20日現在)

（９）大株主および持株比率 ㈱ジョイフル本田 100.0％

（10）上場会社と当該会社の

関係

資 本 関 係 当社の100％子会社であります。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当該会社は当社から土地・建物を賃借しております。

関連当事者へ

の該当状況

当社の子会社であるため、関連当事者に該当いたしま

す。

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成29年４月５日

（２） 事業譲渡契約締結日 平成29年６月21日(予定)

（３） 事 業 譲 渡 期 日 平成29年６月21日(予定)

５．今後の見通し

  今回の事業譲渡は、当社連結子会社への事業譲渡であり、当社連結業績への影響は軽微である

と予想されます。

６．その他

  株式会社スマイル本田は、平成29年６月21日をもって、「株式会社ジョイフル本田リフォーム」

に商号を変更することを予定しております。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成28年８月４日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成29年６月期）
163,200百万円 8,370百万円 9,550百万円 6,200百万円

前期連結実績

（平成28年６月期）
158,737百万円 7,706百万円 8,946百万円 5,453百万円